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Einführung 

Im H,aß'.;'.;ahler.bericht werden die Mer-zahlen der Statistik des 

Gastgewerbes über Umsatz, Boschäftigte und Teilbeschäftigte 

veröffentlicht, und zwar auf der Basis 1962 • 100. Die Er­

hebung wird aufgrund des Gesetzes über die Durchführung 

laufender Statistiken im Handwerk sowie im Gaststätten-

und Beherbergungsgewerbe (HwGaStatG) vom 12. August 1960 

(BGBl. I s. 689) auf repräsentativer Basis durchgeführt 

und berücksichtigt mit Ausnahme der Kantinen, Eisdielen, 

Trink- und Imbißhallen alle Betriebsarten und -größen 

des Gaststätten- und Beherbergungsgewerbes. Grundlage 

für die Auswahl der Unternehmen war das Erhebungsmaterial 

der Handels- und Gaststättenzählung 1960. 

Die Angaben oeziehen sich auf das Bundesgebiet 

Erschienen im Februar 1966 

Nachdruck - auch auszugsweise - n:1;:- mit Quellenangabe gestattet. 
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Unsatzentwickl~n~ ic Gast~ewerbe 

~irtschaftszweig 

~irtschaftsklasse 

davon 

Gast- und Speisewirtscr.aften3 

Bahnhofswirtschaften 

Cafes 

B.:i:cs, 'Ianz- und Vergnügungs­
lokale 

Beherberv~ngsgewerbe 
davon 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

1962:::: 100 

Nov. 

102 

105 

106 

106 

100 

108 

91 

95 
94 

66 

l Dez. 

196") 

110 

115 

11lt. 

113 

118 

135 

93 

95 
101 

60 

H:J 
Jan./ 
Dez. 

116 

11 lt. 

114 

111 

114 

124 

121 

123 

120 

118 

Verpflegungsumsatz4 ) im Beherbergungsgewerbe 

Beherbergungsgewerbe 
davon 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

90 

93 

69 

95 

96 

101 

66 

119 

119 

119 

117 

Übernachtungsumsatz5) im Beherbcrgungsgewerbe 

97 

101 

101 

100 

98 

106 

88 
88 

62 

8, 
89 

66 

Beherbergungsgewerbe 89 ?lt. 130 81 
davon 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

103 

73 
62 

135 

124 

120 

95 
65 

55 

Dez. 

103 

109 

108 

109 

111 

120 

85 

95 

56 

87 

69 

77 
64 

50 

MD 
Jo.n./ 
De~. 

110 

108 

108 

104 

109 

111 

113 

11~ 

113 

109 

111 

111 

113 

108 

118 

122 

110 

·1,1 

1) Zum Gesamtumsatz (Bruttoumsatz) rechnen nicht nur der Gaststätten- und Beher­

bergungsu~satz, so::i~rn auch Handwerks-, Handels- und sonstiger Umsatz von Unter­

nehmen, deren wirtschaftlicher Schwerpunkt im Gastgewerbe liegt; ferner der Um­

satz von Erzeugnissen aus e~gener Landwirtschaft, wenn diese im eigenen Gast­

stätten- und Beherbergungsbetrieb umgP,setzt worden sind. - 2) Ohne Kantinen, 

Eisdielen, Trink- und Imbißhallen. - 3) Mit und ohne Ausschank alkoholischer 

Getränke. - 4) Umsatz aus Verpflegung, Ausschank und sonstigem Verkauf in der 

Gaststätte (Bedienungsgeld, Getränke-, Vergnügungs- und SektstErner gehören · 

ebenfalls zum Umsatz). - 5) Umsatz aus Übernachtungen (ohne Frühstück) und 

Bädern (ohne medizinische Bäder). 
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:::;:: t.:ick~11r.g der Re:-=·cr~;:= r :_:~~:: ~}:} ~'1 

196.2 := ":GO 

G t ' 2) as r;ewerL''= 

Gac~•·+a··tt~-~~p·nr'be 2 ) i.;J - i:> 1., 1-.,:J. ... ,.::,. .... -~ 

dP."VOn 

Gast- ~nd Speisewirtcc~~!tP~3 ) 

Bahnhofswirtschaften 

Cafes 

Bars, ~anz- und Verg&tic~ngs­
lokc:.::..c 

Be herbe !'""11ngsgewerbe 
davon 

Hotels 

Gat;:+hnfe 

Fremdenheime und Per.~;ionen 

G t . 2) 
as gewcro0 

G t t .. ' . 2) as s a~~engeweroe 
davon 

Gast- und Speisewirtschafien3) 

Bahnhofswirtschaften 

Cafes 

Bars, '.:'c.nz- und Vergnügungs­
loka:.e 

Beherbergungsgewerbe 
davon 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

Nov. 

95 
98 

98 
99 
93 

101 

88 

92 
93 
62 

116 

123 

123 

126 

120 

11? 

109 
94 

83 

Dez. 

·.f, ·esamt 1 ) 

95 
9? 

9? 

98 
96 

106 

90 

94 

95 
65 

121 

128 

129 
122 

126 

129 

99 

105 

99 

83 

, . 
1·.1.LJ 1 

T 1 1 uan.; 
Dez. 

100 

100 

99 
99 
98 

105 

100 

102 

101 

91 

125 

127 

128 

129 

126 

124 

11? 

118 

114 

12? 

Hov. 

92 
95 

95 
98 

92 

101 

89 
91 

62 

113 

117 

118 

115 
111 

118 

99 

106 
102 

?6 

I 

Dez. 

1964 

92 

94 

94 

95 
94 

103 

87_ 

91 

92 

63 

112 

117 

11? 
116 

116 

124 

95 

100 

100 

71 

HD 
Jan./ 1 

Dez. \ 

1 

97 1 
97 1· 

i 
1 

96 : 
\ 

9? 

98 

102 

97 

100 

9? 

88 

116 

118 

118 

113 
122 

124 

110 

111 

10? 

11? 

1) Tätige Inhnber, mithelfende Familienancahcri6 e und Lehrlinge, Voll- und Teil­
beschüfti~te. - 2) Ohne Kantinen, Eisdielen, Trink- und Imbißhallen. - j) Mit und 
ohne Ausschank alkoholischer Getränke. - 4) Teilbeschäftigte, die eir.e k~~zere als 
die volle betriebs- und ortsübliche Wochenarbeitszeit im Betrieb tät~~ ~ind. 
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